te direito, ainda em vida, para os 

Aposentados. À época, já defen-
díamos a medida, pois ela seria 
uma forma viável de aliviar as 
dificuldades econômicas.

COMO SOLICITAR O PAGA-
MENTO ANTECIPADO

O valor do pecúlio, em caso 
de falecimento do Servidor, é de 
aproximadamente R$ 55.000,00 
(cinquenta e cinco mil reais). Já o 
saque antecipado será realizado 
da seguinte forma: 12 parcelas 
de R$ 400,00. Os Aposentados 
que quiserem solicitar o adian-
tamento devem comparecer no 
SINDSERVSV - rua Visconde de 
Tamandaré, 234, Centro. 

Será NECESSÁRIO APRESEN-